
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,532.10 ( DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS 
E DEZ CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01709/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 DE JUNHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/720664, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURRALI-
NHO, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZA-
ÇÃO, no período de 26/06/2023 a 29/06/2023;

1. ADM LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01713/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 DE JUNHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/726641, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, 
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
23/06/2023 a 26/06/2023;

1. ADM MARIA BETANIA SOUZA BARROS - MAT: 26778
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01715/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 DE JUNHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fim de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período de 
23/06/2023 a 24/06/2023;

1. DPC HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 356.07 ( TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01716/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 DE JUNHO 
DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023724019, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no pe-
ríodo de 24/06/2023 a 29/06/2023;

1. DAS HIGOR RODRIGUES GUIMARAES DA SILVA - MAT: 5937175
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 955059

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2023-CAAEP/CG/PC-PA.
BELÉM-PA, 22 DE JUNHO DE 2023.

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 076/202018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, por meio de Decreto publicado no DOE nº 33.577, de 
14/03/2018, 33.585, de 26/03/2018 e 33.598, de 16/04/2018, para 
acompanhamento do Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da Delegada SILVANA GUI-
LHON SALIM, em razão de sua aposentadoria;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Delegado VICTOR COSTA LIMA LEAL, para substituir a 
Delegada SILVANA GUILHON SALIM, na qualidade de Segundo Membro 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, designada pela 
PORTARIA Nº 076/202018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 007/2023-CAAEP/CG/PC-PA.
BELÉM-PA, 22 DE JUNHO DE 2023.

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 008/2022-CAAEP/CG/PC-PA, de 
29/11/2022, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Investigador 
de Polícia Civil, por meio de Decreto publicado no DOE nº 35.029, de 
30/06/2022, para acompanhamento do Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do Delegado JOSÉ GUI-
LHERME ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO NETO, Presidente da Comissão, 
em razão de se encontrar de licença saúde;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Delegado SILVIO CEZAR MAUÉS BATISTA, como Presidente 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
designada pela PORTARIA Nº 008/2022-CAAEP/CG/PC-PA, de 29/11/2022, 
em substituição ao Delegado JOSÉ GUILHERME ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO NETO;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 008/2023-CAAEP/CG/PC-PA.
BELÉM-PA, 22 DE JUNHO DE 2023.

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 005/2022-CAAEP/CG/PC-PA, de 
29/11/2022, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Escrivão 
de Polícia Civil, por meio de Decreto publicado no DOE nº 35.029, de 
30/06/2022, para acompanhamento do Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da Delegada FERNANDA 
MARINHO CORREA DE ALMEIDA, Presidente da Comissão, em razão de se 
encontrar de licença saúde;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Delegado CARLOS MAGALHÃES GOMES, como Presidente 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
designada pela PORTARIA Nº 005/2022-CAAEP/CG/PC-PA, de 29/11/2022, 
em substituição a Delegada FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ


